
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che sull’intero territorio Comunale esistono situazioni di rischio Idrogeologici alcuni dei
quali ponderati dal Piano Stralcio di bacino per l’assetto Idrogeologico (PAI);
DATO ATTO  inoltre che i rischi ivi classificati rappresentano un potenziale pericolo per le vite umane

oltre a potenziali lesioni gravi agli edifici con ripercussioni su attività socio- economiche insite nelle realtà
locali;
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160,

che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spese di progettazione definitiva ed esecutiva,
relative ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per
l’anno 2020;
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, il

quale all’articolo 1, comma 10-septies, dispone, per il solo anno 2020, la proroga al 15 maggio 2020 ed al
30 giugno 2020 dei termini, rispettivamente, di presentazione delle richieste di contributo e di adozione del
decreto interministeriale di attribuzione del contributo;
VISTA la richiesta di contributo avanzata dal Comune di Torricella Sicura tramite il portale web

dedicato del Ministero dell’Interno per le progettazioni definitive ed esecutive relative ai seguenti interventi:
CUP C67C20000020001 RISANAMENTO IDROGEOLOGICO FRAZIONE POGGIO RATTIERI-
CUP C63H20000320001 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE RISCHIO-
IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE VILLA POPOLO;

PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 31 agosto 2020 pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari
interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale, di cui alla Comunicazione in Gazzetta Ufficiale
n. 220 del 4 settembre 2020, il Comune di Torricella Sicura è risultato assegnatario dei seguenti contributi
erariali per la progettazione definitiva ed esecutiva:

n. 76 CUP C67C20000020001 RISANAMENTO IDROGEOLOGICO FRAZIONE POGGIO-
RATTIERI € 36.911,00;
n. 77 CUP C63H20000320001 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE-
RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE VILLA POPOLO € 150.000,00;

CONSIDERATO che come indicato nel Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e  delle  Finanze del 31 agosto 2020 pubblicato  sul sito del Ministero dell’Interno -
Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale, di  cui alla
Comunicazione in Gazzetta Ufficiale n. 220 del 4 settembre 2020, ai sensi dei commi 56 e 57 dell’art. 1
della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” l’Amministrazione assegnataria è tenuta ad affidare la
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto di assegnazione del
contributo, pena la perdita dello stesso e che la rilevazione dei dati e relativi alle attività di progettazione e
dei relativi adempimenti è effettuata attraverso il Sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche ai sensi

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  76   Del  24-11-2020
 Reg. generale 152

Oggetto: Servizi   di  progettazione  definitiva/esecutiva,
CSP,  relazione geologica per l'intervento di "Ri=
sanamento Idrogeologico Frazione Poggio Rattieri".
Affidamento  diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2,



del Decreto Legislativo n. 229 del 29 dicembre 2011;
RICHIAMATO l’art. 3 comma 3 del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero

dell’Economia e delle Finanze del 31 agosto 2020 pubblicato sul sito del Ministero dell'interno -
Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale, di  cui alla
Comunicazione in Gazzetta Ufficiale n. 220 del 4 settembre 2020, che specifica che il controllo dei termini
di affidamento ai fini dell’acquisizione della contribuzione è effettuata tramite il Sistema di Monitoraggio
delle Opere Pubbliche ai sensi del Decreto Legislativo n. 229 del 29 dicembre 2011 e si intende assolto
dal perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
RITENUTO NECESSARIO procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione

definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e relazione geologica
dell’intervento di risanamento idrogeologico frazione Poggio Rattieri;
POSTO CHE per il servizio in questione l’ ammontare è stato stimato per euro € 29.091,27 oltre iva e

cassa di legge che saranno meglio dettagliati nel QTE di progetto da redigersi;
RILEVATO CHE, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Raniero

Bilanzola, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera/determina n. 48 del 16/07/2020;
PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’ufficio tecnico comunale ai fini dell’affidamento

di che trattasi;
DATO ATTO CHE

l’ufficio tecnico della Stazione Appaltante, oberato da ingenti carichi di lavoro, non dispone di
specifica professionalità inerente la  natura e complessità dell’intervento;
sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura
intellettuale;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre
2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;
VISTO l’obbligo di affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico

della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi
siano presenti all’interno del portale;
VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna

Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto;
CONSIDERATO che in merito all’intervento di che trattasi erano già stati svolti degli studi preliminari

da tecnici incaricarti esterni finalizzati all’ottenimento di specifici finanziamenti;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la progettazione definitiva/esecutiva, il CSP e
la relazione geologica relative all’intervento di Risanamento Idrogeologico Frazione Poggio
Rattieri;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella convenzione;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale o scrittura privata non autenticata;

POSTO CHE
 per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 8529810DE0 e codice CUP
C67C20000020001 l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio)
ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento
dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31
dicembre 2020;
i servizi da affidare sono finanziati mediante Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 agosto 2020;

DATO CHE
con la presente determinazione sarà impegnata la relativa spesa necessaria sul capitolo di
bilancio n. 2700 RISANAMENTO IDROGEOLOGICO FRAZ. POGGIO RATTIERI;

AREA TECNICA n. 76 del 24-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;
l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha escluso fino 31 dicembre
2021 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e
specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la
stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e
che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i
cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
competenti Responsabili;
RILEVATA l’urgenza a procedere ai fini dell’ottenimento del finanziamento ricevuto;
VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
lo Statuto comunale;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare l’appalto di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di1)
progettazione e relazione geologica per i l’intervento di Risanamento Idrogeologico Frazione Poggio
Rattieri con importo complessivo di € 29.091,27 (IVA e oneri di legge esclusi), e la relativa
documentazione predisposta e depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale;
di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, mediante2)
strumenti elettronici;
di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di3)
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito:
- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire
entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità
erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della
tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta,
che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto
equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo
art. 93.
che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:4)
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la progettazione definitiva/esecutiva, il CSP e
la relazione geologica relative all’intervento di Risanamento Idrogeologico Frazione Poggio
Rattieri;
le clausole negoziali essenziali saranno contenute nel disciplinare di incarico;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale o scrittura privata non autenticata;

di dare atto che verrà impegnata la somma necessaria sul capitolo n. 2700 del bilancio corrente, nel5)
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e
del D.Lgs. n. 126/2014;
che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile6)

AREA TECNICA n. 76 del 24-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché per l’attestazione di regolarità
amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 8529810DE0 e il codice CUP è C67C200000200017)
dare atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni8)
appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC
per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio9)
online, sul profilo internet del Comune Torricella Sicura, nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ABRUZZO nei termini10)
e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Sante Marco

AREA TECNICA n. 76 del 24-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 24-11-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18-01-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-02-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 76 del 24-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


